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Lacto gratoque animo ad Te, vir doctissime illustrissime, accedimus,
festum diem, quem 'Tibi venisse gaudemus, Tecam- concelebraturi.
adsunt omnes. academiae nostrac sodales, sed prae ceteris nos, ejus-
dem ordinis socii, studiis Te atque officiis libentissime prosequimur.
nain licet qua es singulari comitate: et urbanitate omnes, quibuscum
commercium habuisti, devinxeris, nos dulcissimae consuetudinis fructu
ita Tecum conjunxisti, ut intimae familiaritatis jure quidquid Decus
optimus maximus in Te conferat, idem nobis tributum censeamus.’
Optimum quidque rarissimum solet csse: per dimidium saecu-
lum summis fungi in jure honoribus praeclarissimum videtur munus,
perpaucis concessum. quippe in rebus humanis quinquaginta annorum
longum est spatium, quo quinquagies repetito prope totum, cujus apud
nos memoria certa exstat, tempus expleamus. nec sane haec, per
quae Tu justitiae habuisti sacerdotinm, decem lustra rerum mirifice

gestarum atque gravissimarum, quae universam fere mortalium per-

moverint gentem, mutationum copia ab alia qualibet ejusdem men-
surae actate facile superentur. nam quo tempore summis honoribus
ornatus es, patria nostra hostili impetu perculsa et afflicta ita jacebat,
ut vel boni et constantes viri desperarent saluti publicae; mox resur-
gentem conjuncta principis populique virtute ad summum gloriae
fastigium efferri vidisti. fusis cnim profligatisque hostibus augusti
victores sancto foedere caverunt, ne aut publicae aut privatae per
totam Furopam res simile in periculum possent relabi, tutam adeo
stabilemque quasi in aeternum populorum, quorum ipsis fata commissa
erant, condicionem reddere moliti. caruerunt eventu pia consilia:
nam brevi post apparuit stabile atque immutabile ita constitutum esse
nihil. ubique homines exstiterunt rerum novarum studiosi, qui modo
verbis modo armis adgrederentur tranquillitatis publicac custodes.
quibus in contentionibus victores et victi mutuis cladibus incensi

ctiamnum a pace et concordia tantum absunt, ut jam nihil certum

esse videatur praeter certamina iterum iterumque renovanda. tantas
vero regnorum et civitatium per hos quinquaginta annos conversiones
non minores morum artiumque mutationes comitatae sunt. etenim per
longam felicissimorum inventorum seriem co pervenit generis humani
solertia, ut non solum quae in- terra gignuntur sed ignem item et
aquam et airem servire sibi coégerit; unde tantam omnium rerum,
et quas natura desiderat, et quas nemo olim desiderabat, copiam
consecuta est, ut prope metuendum sit ne homines rursus rerum
anima carentinm f{iant servi.

Inter haec Tu, vir amplissime, ‘maxima discrimina‘ optimum
semper Te virum et civem praebuisti. adolescens vix summos in jure
honores adeptus, uti aetatem decebat, gladio cinctus hostes prostra-
visti. reportata victoria redux pacis artes excolnisti. ad jus docen-
dum vocatus liberalissima doctrina instituisti discipulos. idem ubi

judex sedebas causas obscuras ac difficiles ita explicasti ut omnibus,

qui sententias Tuas evolverent, exempla posuisse videreris. nec tamen
omnes in jure colendo exhausisti vires, sed nihil unquam quod aevum
Tuum permoveret a Te, alienum esse ratus omnibus bonis studiis
operam navare nunquam dubitasti.

Jam pro hac mira Tua humanitate, ne hoc quidem munusculum
despicies. ad diem festum celebrandum exscripsimus fabulas, quae et
ipsac ludorum ac festorum dierum causa confectae sunt. Tu quidem
quae comoediarum auctor proferat ab jure aliena esse non exstimabis,
quippe qui egregie nosti, quam arcte jus cum tota vivendi ratione cum
publica tum domestica cohaereat. quodsi leve est et exile quod damus,
Tu pro Tua facilitate ac benevolentia non pretium quaeres muneris,
sed animum agnoscas collegarum gratum pium obsequiosum, talem
denique qualis juniorum essc debet in senem meritis gravem. hoc
animo, faxit Deus, ut ad extremos vitae humanae terminos integer

integro fruaris.
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De rebus creditis praetorem edixisse constat. sub eodem titulo locupletissima
ex scriptis jureconsultorum fragmenta in Pandectas Justinianeos inserta sunt,
unde nonnihil et de historia erediti colligi licet; nonnihil. absconditum etiam re-
mansit. neque enim ceteri de antiquiore credito sunt uberrimi fontes, neque
exhausti hucusque. quapropter e re esse videatur locos componere qui,
quamvis jamdudum cogniti, nondum ita perquisiti sunt, ut’ jam nihil amplius
erui inde possit. , S

Plautum itaque adgrediamur, rerum Romanarum domesticarum: auctorem
florentissimum, qui licet mores interdum alienos depinxerit, verbis utique Ro-
manis usus est. quare dubium non erit, verbi credendi vim ac notionem, quae
olim fuerint, ejus ex fabulis pesse comprobari.

De citandi Plautinos locos ratione praemoneri opus est. nam qui nostro
aevo artis criticae ministri sunt in emendandis comoediis tantum profecerunt; ut
antiquiores editiones sufficere nobis. non amplius videantur; nec tamen omnes sua
opera complexi sunt fabulas. itaque verba posui qualia Ritschelius constituit ubi-
cunque poteram; in Asinaria in Curculione in Captivis in Rudente Fleckeisenum
secutus sum; in ceteris a lectione Gronoviana non recessi. item Gronovium in
numeris versuum citandis secutus sum, hanc quqsi vulgatam recensionem ratus,
quae etiam ex Ritschelii et Fleckeiseni libris cognosci posset. v